
2021年 8月 31日 

 

 加盟団体代表者 殿 

公益財団法人 全日本ボウリング協会 

指 導 委 員 会 

認 証 部 会  

部 会 長   四 宮 和 裕 

（ 公 印 省 略 ） 

 

ボールの硬度検査について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

ボールの硬度検査につきまして、2021年度第 2回理事会にてボウリング施設、設備及び競技

用具の認証規格の改定が承認され、2021年 9月 1日よりUSBC公認ボールリスト（アプルーブ

リスト）に掲載されているボール及び JBC 公認ボールは硬度検査を不要とし使用を認めること

となりました。 

改定後のボウリング施設、設備及び競技用具の認証規格 第 4 章ボウリングボールの文書を

添付いたしますのでご確認をお願いいたします。 

また、ボール検査合格証の硬度欄は 2021年 9 月 1日より空欄（記載不要）のままで結構です。

現在硬度が記入されているボール検査合格証から継続で使用される場合も新しいボール検査合

格証は空欄（記載不要）で結構です。 

※硬度の欄に記入してしまった場合はそのまま使用してください。 

 

  

 

 

本件、貴連盟に所属される選手、ドリラー及びボール検査員の方々にご通知のうえ、周知徹底

をお願い致します。 

ご不明な点がございましたら事務局（大澤）までご連絡ください。 

敬具 

  

                    お問い合わせ先 

                      公益財団法人全日本ボウリング協会  認証部 大澤 

               TEL 03-6804-5605     FAX 03-6804-5606 

e-mail  oosawa-t@jbc-bowling.or.jp 

 

 

氏名 東京 太郎 所属 東京都 

J.B.C 

№ 
１３－A－○○○○○ 硬度   


